
OGGETTO: ESITO AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
POSTALIZZAZIONE IBRIDA E RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA 
INERENTE ALLE CHIAMATE VACCINALI E POSTA RIPETITIVA. 
PERIODO 01/07/2024 – 30/06/2027 COSTO PRESUNTO: € 75.000,00, 
OLTRE IVA 22% (€ 91.500,00 IVA 22% INCLUSA).

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Considerato che il contratto attualmente in essere con la società Leaderfrom S.p.A. per il 
servizio di postalizzazione ibrida e recapito della corrispondenza inerente alle chiamate 
vaccinali e posta ripetitiva è in scadenza il 30/06/2024, con @mail del 03/06/2024 è stata 
inviata al dirigente SS Servizi amministrativi del polo territoriale la documentazione relativa 
alla convenzione ARIA-2020_147 (per il servizio di stampa ed imbustamento - aggiudicataria 
società Selecta) e alla convenzione ARIA_2023_052 (relativa solo al recapito - aggiudicataria  
società Poste Italiane); 

Evidenziato che, a seguito di approfondite valutazioni, il dirigente SS Servizi amministrativi 
del polo territoriale con @mail del 12/06/2024 ha chiesto di proseguire il servizio con la 
società Leaderform S.p.A. ritenendo opportuno che il servizio sia gestito solamente da una 
sola società (la gara aggiudicata da ARIA prevede la gestione del servizio da parte di due 
operatori: società Selecta per la stampa e l’imbustamento e la società Poste Italiane per il 
recapito);

Preso atto che con procedura SinTel n. 185234129 del 14/06/2024 questa ASST ha chiesto 
alla società Leaderform S.p.A. un’offerta per l’affidamento del servizio di postalizzazione 
ibrida e recapito della corrispondenza inerente alle chiamate vaccinali e posta ripetitiva per il 
periodo 01/07/2024 – 30/06/2027 con possibilità di rinnovo per altri massimo 2 anni;

Dato atto che il costo presunto per l’affidamento del servizio in oggetto per il periodo 
01/07/2024 – 30/06/2027 pari ad € 75.000,00, oltre IVA 22% (€ 91.500,00 IVA 22% inclusa) 
trova copertura sulla autorizzazione n. 336 sub 9 “Spese postali” del bilancio di competenza, 
come di seguito specificato:

N. autorizzazione/anno N. sub autorizzazione Costo presunto (IVA 22% inclusa)

336/2024 9 15.250,00
336/2025 9 30.500,00



336/2026 9 30.500,00
336/2027 9 15.250,00

Evidenziato che 

- l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito favorevole dei controlli in merito al 
possesso dei requisiti stabiliti dall’art. 17 comma 5 del decreto legislativo 31 marzo 2023 
n.36;

- i relativi controlli sono stati tempestivamente avviati e gli stessi sono ancora in corso di 
ultimazione;

Preso atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è il 
dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;
Dato atto che la sig.ra Vittoria Gambarini, coadiutore amministrativo esperto della SC 
Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo

DETERMINA

1. di prendere atto dell’espletamento della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36 del 18/06/2024, ID 185234129 per l’assegnazione del 
servizio di postalizzazione ibrida e recapito della corrispondenza inerente alle chiamate 
vaccinali e posta ripetitiva per il periodo 01/07/2024 – 30/06/2027;

2. di aggiudicare alla società Leaderform S.p.A., per le motivazioni espresse in premessa, il 
servizio di postalizzazione ibrida e recapito della corrispondenza inerente alle chiamate 
vaccinali e posta ripetitiva per il periodo 01/07/2024 – 30/06/2027 con possibilità di 
rinnovo per altri massimo 2 anni;

3. il costo complessivo presunto per l’affidamento del servizio in oggetto per il periodo 
01/07/2024 – 30/06/2027 pari ad € 75.000,00, oltre IVA 22% (€ 91.500,00 IVA 22% 
inclusa) trova copertura sulla autorizzazione n. 336 sub 9 “Spese postali” del bilancio di 
competenza, come di seguito specificato:

N. autorizzazione/anno N. sub autorizzazione Costo presunto
(IVA 22% inclusa)

336/2024 9 15.250,00
336/2025 9 30.500,00
336/2026 9 30.500,00
336/2027 9 15.250,00

4. di procedere, ai sensi dell’art. 17, comma 8, del d.lgs. n. 36/2023 all’esecuzione anticipata 
del contratto, dovendo garantire la continuità del servizio;

5. di subordinare la stipula del contratto all’esito positivo dei controlli di cui all’art. 17, 
comma 5, del d.lgs. n. 36/2023;

6. nel caso di specie, a norma dell’art. 18, comma 3, lett. d) del menzionato decreto, la stipula 
del contratto avrà luogo senza l’applicazione di alcun termine dilatorio;

7. di individuare, quale direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 115 
e 116 del d.lgs. n. 36/2023, il dirigente SS Servizi amministrativi del polo territoriale, per 
la quale si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di 
conflitti di interesse in capo alla stessa;



8. di dare atto che la sig.ra Vittoria Gambarini, coadiutore amministrativo esperto della SC 
Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: dr. Gamba Enrico                                                                   SC Gestione Acquisti
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 519/24)

Oggetto: ESITO AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE IBRIDA E RECAPITO DELLA 
CORRISPONDENZA INERENTE ALLE CHIAMATE VACCINALI E POSTA RIPETITIVA. PERIODO 01/07/2024 – 
30/06/2027 COSTO PRESUNTO: € 75.000,00, OLTRE IVA 22% (€ 91.500,00 IVA 22% INCLUSA).

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 10/07/2024 Il Direttore

Dr.Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 336/2024  9  x 15.250,00
336/2025 9  x 30.500,00
 336/2026 9  x 30.500,00
 336/2027 9  x 15.250,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 10/07/2024 Il Direttore

Dr.Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 705150020 spese postali  336/2024  9 15.250,00

 705150020 spese postali 336/2025 9 30.500,00

 705150020 spese postali  336/2026 9 30.500,00

 705150020 spese postali  336/2027 9 15.250,00

Bergamo, 10/09/2024 Il Direttore

Dr. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-07-10T13:02:07+0000




